
 
AREA  2a - Amministrazione e Gestione Risorse Umane 

Unità Operativa Affari Generali e del Personale 
 

C.so  Cairoli,  88  -  28921  - Verbania  ( VB) -    tel. 0323/402922    –  
email: usp.vb@istruzione.it PEC: uspvb@postacert.istruzione.it  

sito: http://verbania.istruzionepiemonte.it 
 

Prot. AOOUSPVB n. 633/C.02.b-C.05.a                                 Verbania, lì  25 febbraio 2015 
 

IL DIRETTORE COORDINATORE 
 

VISTA la nota dell’USR Piemonte – Direzione Generale prot.nr. 688 del 30/01/2015 
di chiarimenti per la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio da 
parte del personale docente frequentante i corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno destinati ai 
docenti di ruolo  appartenenti alle classi di concorso in esubero; 

 
VISTE la nota dell’USR Piemonte – Direzione Generale prot.nr. 889 del 05/02/2015 

e la seconda integrazione al Contratto Integrativo Regionale concordata in 
data 05/02/2015 sui criteri per la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto 
allo studio ed in particolare l’integrazione all’art.3 comma 1 che così recita: 
“la domanda di concessione per l’anno solare 2015 dei permessi retribuiti 
per il diritto allo studio può essere presentata nel corso del 2015 da parte del 
personale ammesso ai TFA…Omissis….”; 

 
VISTA la nota delIa S.M.S. di Domodossola prot. n. 310 del 23/01/2015, pervenuta 

a questo Ufficio in data 28/01/2015, con la quale è stata trasmessa l’istanza 
di permesso straordinario per il diritto allo studio della docente di scuola 
secondaria di 1° grado Donini Simona presentata fuori termine per la 
frequenza del Tirocinio Formativo Attivo (TFA) nell’anno accademico 
2014/15; 

 
VISTA la comunicazione dell’I.I.S. “P. Gobetti” di Omegna prot. nr. 476 del 

29.01.2015 con la quale trasmette la rinuncia, da parte del docente Gandolfi 
Uberto, alla richiesta dei permessi straordinari per il diritto allo studio, non 
ancora concessi , per la frequenza dei corsi di abilitazione e di 
specializzazione per l’insegnamento su posti di sostegno da attivarsi 
nell’A.A. 2015/16; 

 
VISTA la comunicazione del 30.01.2015 con la quale il docente di scuola 

secondaria di 1° grado Colangelo Domenico dichiara di essere iscritto al 
Tirocinio Formativo Attivo (TFA) e non al Percorso Abilitante Speciale (PAS), 
per  la frequenza del quale erano già state attribuite nr 80 ore ; 

 
VISTA la comunicazione del 03.02.2015 con la quale la docente di scuola 

secondaria di 1° grado Fichera Nunzia dichiara l’iscrizione al Percorso 
Abilitante Speciale (PAS) a far data dall’ anno accademico 2014/15 anziché 
dall’anno accademico  2015/16 presso UNINT sede di Torino; 

 



 
AREA  2a - Amministrazione e Gestione Risorse Umane 

Unità Operativa Affari Generali e del Personale 
 

C.so  Cairoli,  88  -  28921  - Verbania  ( VB) -    tel. 0323/402922    –  
email: usp.vb@istruzione.it PEC: uspvb@postacert.istruzione.it  

sito: http://verbania.istruzionepiemonte.it 
 

VISTA la nota delIa S.M.S. di Domodossola prot. nr. 492 del 04.02.2015 con la 
quale trasmette la rinuncia, da parte del docente Facchi Fabio, al permesso 
straordinario per il diritto allo studio, pari a 80 ore , già attribuito per la 
frequenza dei percorsi abilitanti speciali (PAS) nell’a.a. 2014/15; 

 
VISTA la nota dell’I.T.C.G. “L. Einaudi” di Domodossola prot.nr.596 del 09/02/2015 

con la quale trasmette le richieste di permesso straordinario retribuito per il 
diritto allo studio delle docenti Borgini Maria Pia e Cavallo Margherita per la 
partecipazione ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno, 
destinati al personale docente di ruolo appartenente a classi di concorso in 
esubero; 

 
VISTA la nota dell’I.I.S. “L. Cobianchi” di Verbania-Intra prot.nr.1426 del 14/02/2015 

con la quale trasmette le richieste di permesso straordinario retribuito per il 
diritto allo studio della docente Galante Rosanna per la partecipazione al 
corso di specializzazione per le attività di sostegno, destinato al personale 
docente di ruolo appartenente a classi di concorso in esubero; 

 
VISTA la nota dell’I.I.S. “Ferrini-Franzosini” di Verbania prot.nr. 691 del 18/02/2015 

con la quale trasmette le richieste di permesso straordinario retribuito per il 
diritto allo studio del personale docente Bevacqua Cataldo, Bornancin 
Gisella, Bonmassar Elena, Damanti Rosaria Calogera, Micotti Chiara e 
Tortora Luigi, per la partecipazione ai corsi di specializzazione per le attività 
di sostegno, destinati al personale docente di ruolo appartenente a classi di 
concorso in esubero; 

 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 21.02.2015 con la quale la docente 

Francioli Marta rinuncia al permesso straordinario per il diritto allo studio, 
pari a 150 ore , già attribuito per la frequenza del corso di specializzazione 
didattica nel metodo Montessori per la scuola dell’infanzia; 

 
VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. nr.298 del 28 gennaio 2015, che si 

intende integralmente richiamato, relativo alla concessione dei permessi 
retribuiti per diritto allo studio per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2015; 

 
CONSIDERATA la disponibilità oraria residuata a seguito dell’attribuzione dei permessi 

autorizzata con dispone prot.nr. 298/2015 e delle rinunce pervenute; 
 

DISPONE 
per i motivi indicati in premessa: 
 
1)  L’autorizzazione a fruire dei permessi retribuiti per diritto allo studio, nella misura 

massima del monte ore indicato accanto a ciascuno  per il periodo 01.01.2015 – 
31.12.2015 ai sotto elencati docenti: 



 
AREA  2a - Amministrazione e Gestione Risorse Umane 

Unità Operativa Affari Generali e del Personale 
 

C.so  Cairoli,  88  -  28921  - Verbania  ( VB) -    tel. 0323/402922    –  
email: usp.vb@istruzione.it PEC: uspvb@postacert.istruzione.it  

sito: http://verbania.istruzionepiemonte.it 
 

N. Personale Docente beneficiario  Data 

nascita 

ruolo 

S/N 

Ore 

attribuite 

1 COLANGELO DOMENICO 06/02/1981 N 100 anziché 
80 

2 DONINI SIMONA 28/09/1976 N 100 

3 FICHERA NUNZIA 11/03/1977 N 80 anziché 30 

 
2) Il depennamento dall’elenco 1) allegato al dispone prot.nr. 298 del 28 gennaio 2015 

della docente Francioli Marta; 
3) Il depennamento dall’elenco 5) allegato al dispone prot.nr. 298 del 28 gennaio 2015 del 

docente Facchi Fabio; 
4) Il depennamento dall’elenco 5)  con successivo inserimento nell’elenco 7) allegati al 

dispone prot.nr. 298 del 28 gennaio 2015 del docente Colangelo Domenico; 
5) Il depennamento dall’elenco 6) con successivo inserimento nell’elenco 5) allegati al 

dispone prot.nr. 298 del 28 gennaio 2015 della docente Fichera Nunzia; 
6) Il depennamento dall’elenco 9) allegato al dispone prot.nr. 298 del 28 gennaio 2015 del 

docente Gandolfi Uberto; 
 
Si ricorda che, per il personale di cui allegato 1) del presente provvedimento, che integra, 

per la parte in evidenza, l’elenco 2) allegato al dispone prot.nr 298 del 28/01/2015, la concessione 
dei permessi per il diritto allo studio per i corsi di specializzazione per le attività di sostegno, 
destinati al personale docente di ruolo appartenente a classi di concorso in esubero, non influisce 
sul contingente del 3% fissato per la fruizione dei permessi di cui all’art. 3 del DPR 395/88 in 
quanto trattasi di attività di formazione obbligatoria. 

 
I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche dove prestano servizio i docenti di cui sopra sono 

autorizzati a concedere agli stessi, per l’anno solare 2015, i permessi retribuiti previsti dal citato 
DPR. 

Tali permessi dovranno essere concessi nel periodo compreso dal 01/01/2015 al 
31/12/2015 secondo le modalità previste all’art. 5 del CIR del 14/11/2013. 

 
La certificazione relativa alla frequenza dei corsi e/o esami finali sostenuti dovrà essere 

presentata al Dirigente Scolastico, ove possibile, subito dopo la fruizione del permesso e 
comunque non oltre tre mesi dalla fruizione.  
        IL DIRETTORE COORDINATORE 
                                                                                                 Salvatore MONTANTE 
                        firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                     ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93 
Al personale interessato 
per il tramite dell’Istituzione Scolastica di appartenenza 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del V.C.O. 
di ogni ordine e grado 
Alle OO.SS. scuola  
All’ Albo-pubblicazione Sito Web 
 Rif Di Gregorio Vladimiro (int. 234), Ciuffo Maria Antonietta  (int. 216) 


